
\ 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

C O P I A 
 

Determinazione 
del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 
 
 

 

Area  Tecnica 
N. 91  del 23.05.2022 

 
 

 

Registro  Generale 
 

Oggetto 

 

N. 143 
 Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori di “Protezione, messa in 

sicurezza e consolidamento di aree in frana in Località Tre Croci – 
Comune di Caloveto” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2021 
per come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021 nonché art. 36, comma 2 del 
D.Lgs n.50/2016, procedura negoziata previa pubblicazione di Manifestazione 
di interesse, con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis dell’art. 36 
del D. Lgs. 50/16; 
Impegno e liquidazione incentivo a favore della stazione unica appaltante 
provincia di Cosenza, SUA_CS per espletamento gara. 
CUP: H33H19000690001               CIG: 92475843BB  

 

Data 
 

23.05.2023 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTITRE  del mese MAGGIO nel proprio ufficio 
 
 
Il Responsabile del Servizio, adotta la retro estesa Determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 



\ 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ATTESO CHE: 

- Con Decreto del Sindaco . n. 1 del 20.01.2021 prot. n. 199 del20.01.2021, è stata attribuita alla sottoscritta 
la responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo ; 

- Con delibera di C.C. n. 17 del 28.04.2021 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 
semplificato per il periodo 2021/2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/06/2021 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021/2023 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 26.05.2021 esecutiva, è stato approvato il piano delle 
performance 2021-2023 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) ed obiettivi 2021; 

- con delibera di Giunta comunale n. 05 del 26.01.2022 con la quale sono state assegnate  le risorse 2022 in 
via provvisoria ai responsabili dei servizi;  
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 
RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 
PREMESSO CHE: 

 che Il Comune di Caloveto  con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 09.09.2019  ha approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  di  cui  all’oggetto  che  prevede  un  costo 
complessivo di € 492.091,18, di cui € 327.500,00 per lavori e oneri attuazione sicurezza ed € 164.591,18 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Il Comune di Caloveto  entro i termini stabiliti ha inoltrato con modalità telematica al Ministero dell’Interno 
– Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, con le modalità 
stabilite dallo stesso Dipartimento, la richiesta di assegnazione contributo anno 2021 per interventi riferiti 
alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade  tra i quali è previsto l’intervento oggetto del presente atto amministrativo; 

 che Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, in 
data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.53 
del 3 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1, commi 139 
e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 

 che il Comune di Caloveto è risultato beneficiario di un contributo di € 492.091,18 per la realizzazione dei 

“Protezione, messa in sicurezza e consolidamento di aree in frana in Località Tre 
Croci”;  

 che con Determina UTC n. 223 del 15.11.2020 è stata avviata la Trattativa Diretta per l’affidamento 
dell’incarico per i servizi di geologia;  

 che con determina UTC n. 229 del 17.11.2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1916087, per 
l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva e direzione dei Lavori; 

 che con determina UTC n. 233 del 18.11.2021 di aggiudicazione definitiva, è stato affidato il servizio di 
geologia; 

 che con determina UTC n. 236 del 22.11.2021 di aggiudicazione definitiva, è stato affidato il servizio di 
Progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori all’ing. Costantino Antonino; 

 che con determina UTC 326 del 22.11.2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1923546, per 
l’affidamento dei servizi di CSP e CSE; 

 che in data 23.11.2021, prot. n. 4061, il geologo ha trasmesso all’Ente il piano delle indagini geognostiche e 
geofisiche; 

 che con determina  UTC n. 244 del 25.11.2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1934599, per 
l’affidamento dei servizi di Rilievi, prove e sondaggi geologici; 

 che con determina UTC n. 259 del 20.12.2021 si affidava il servizio di Rilievi, Sondaggi, Indagini 
strutturali/geognostiche/geofisiche, mediante TD n. 1934599 su piattaforma informatica MePa;  



\ 

 che  con Delibera di Giunta comunale n 13 del 28.03.2022 è stato approvato il Progetto 
Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Protezione, messa in sicurezza e consolidamento di aree in frana in 
localita’ Tre croci”, redatto ai sensi dell'art. 23, comma 8, del Lgs. 50/2016, dall’ing. Antonino Costantino 
con il seguente Quadro Economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Corredato dai seguenti elaborati tecnici: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



\ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTI gli elaborati tecnici allegati al progetto esecutivo redatto dall’ing. Antonino Costantino da Caloveto 
che, alla Tavola allegata “E.05”, individua il costo dell’incidenza della mano d’opera;  
 
VISTO il Verbale di Verifica del 28.03.2002 prot. n. 1051 del progetto esecutivo, approvato con Delibera di 
Giunta comunale n. 13 del 28.03.2022, del 19.04.2022, e il Verbale di Validazione    redatto dal 
Responsabile dell’Ufficio tecnico del Comune di Caloveto;  
 
RITENUTO dovere procedere alla individuazione di un operatore economico cui affidare l’esecuzione dei 
lavori di  “Protezione, messa in sicurezza e consolidamento di aree in frana in localita’ Tre Croci”, nel 
Comune di Caloveto dal valore di €.  327.500,00 (Euro trecentoventisettemilacinquecento/ 00) oltre IVA di 
cui importo a base d’asta:  €. 323.532,14 , e  per  oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti 
a ribasso: € 3.967,86;  
 VISTO :  



\ 

-  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 1 della L. 120/2021 per come sostituita dall’art. 51 della L. 108/ 2021 che prevede la procedura 
negoziata senza bando per l’aggiudicazione degli appalti in parola;  
- l’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 che prevede, quale criterio di aggiudicazione preferenziale, 
quello dell'offerta con il minor prezzo;  
 
DATO ATTO che si procederà  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, in 
aderenza all’art. 1 comma 2 lett b) della Legge 120/2020 per come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, con il 
criterio del minor prezzo , ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. ;  
 
CONSIDERATO: 

-  che in data 07.04.2022, prot. n. 1182, è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Caloveto, 
con il n. 286, Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o superiore a 150.000 euro per l’affidamento 
dei lavori di “PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI AREE IN FRANA IN LOCALITA’ 
“TRE CROCI” – COMUNE DI CALOVETO”; 

- Che entro i termini stabiliti per la presentazione delle candidature sono pervenute, al protocollo dell’Ente, 
n. 71 manifestazioni di interesse; 

- Che in data 28.04.2022, prot. n. 1600, è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Caloveto, 
con il n. 349, Avviso pubblico estrazione ditte da invitare a seguito di manifestazione di interesse per 
l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo pari o 
superiore a 150.000 euro per l’affidamento dei lavori di “PROTEZIONE, MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DI AREE IN FRANA IN LOCALITA’ “TRE CROCI” – COMUNE DI CALOVETO”; 

- Che come da verbale, agli atti, sottoscritto in data 05.05.2022, prot. n. 1722, in seduta pubblica, il 
Responsabile del Procedimento, alla presenza di due testimoni, ha proceduto, previa numerazione delle 
manifestazioni di interesse pervenute, alla estrazione di n. 10 numeri casuali con software “Blia.it” online, 
estratti in un intervallo da 1 a 71 numeri, pari al numero delle manifestazioni di interesse pervenute; 
 
VISTO il Verbale del sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex 
art. 1, comma 2, lett. 6) della Legge di conversione n. 120/2020, redatto in data 05.05.2022, prot. n. 1722; 
 
VISTO che è stato redatto il “BANDO DISCIPLINARE DI GARA”, contenente le indicazioni necessarie al fine 
di consentire il corretto esperimento della gara;  
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 59 del precitato D. Lgs. n. 50/2016 "Procedure di scelta del contraente per i 
settori ordinari" che prevede, a sua volta, che il decreto o la determina a contrattare ai sensi dell'art. 32, 
deve indicare se si seguirà una procedura aperta, una procedura ristretta, una procedura competitiva con 
negoziazione o una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;  
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  
 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 
a) La procedura di gara sarà espletata presso la SUA.CS della Provincia di Cosenza, avente sede legale in 
Cosenza alla Piazza XV Marzo, 1;  
c) Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nel Bando Disciplinare di Gara;  



\ 

 
VISTA la propria delibera di C.C. n. 10 del 19.02.2018 ad oggetto: “Adesione alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Cosenza (SUA.CS) e approvazione schema Convenzione”; 
 
DATO ATTO che detta Convenzione di Adesione Sua_CS tra il Comune di Caloveto e la Stazione Unica 
Appaltante Provincia di Cosenza è stata sottoscritta in data 12.04.2018; 
 
STABILITO, quindi, di affidare alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Cosenza le attività 
inerenti l’indizione della procedura di gara per l’affidamento in appalto dei lavori oggetto del presente atto; 
 
 PRESO ATTO: 

- che la SUA.CS, avvalendosi della collaborazione del Comune, curerà la gestione della procedura di gara sino 
all’aggiudicazione provvisoria; 

- che, per tali compiti, alla SUA.CS, ai sensi dell’art. 113, comma 5 del Codice, è riconosciuta la quota parte 
pari ad 1/4 dell’incentivo previsto dal comma 2 dello stesso art. (2%) e dalla Delibera del Consiglio 
Provinciale di Cosenza, n. 10 del 29/6/2017, con la quale si modifica il Regolamento di funzionamento della 
SUA.CS, a cui è seguita la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Caloveto n. 10/2018 ; 

- che tale corrispettivo è di Euro 1.637,50, pari a quanto sopra stabilito dalla Convenzione SUA CS; 
- che resta a carico del Comune di Caloveto il contributo per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, mentre le spese di pubblicità dell’appalto sono a carico della ditta aggiudicatrice 
ed anticipate dal Comune con successivo impegno spesa; 
 
RITENUTO impegnare, per intanto, la somma di Euro 1.637,50, quale corrispettivo da versare alla SUA.CS 
per le attività inerenti l’indizione della procedura di gara del Servizio in oggetto; 
 
VISTO: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

- il D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 ed il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i. ; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AVVIARE la procedura di affidamento mediante procedura negoziata previa manifestazione di interesse 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2021 per come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021 
nonché art. 36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9 bis 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/16 il cui importo a base d’asta soggetto a ribasso ammonta ad € 323.532,14, di cui 
€ 43.390,78 per costi della manodopera oltre ad € 3.967,80 per oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

2. DI APPROVARE, gli atti di gara costituiti dallo schema Bando/Disciplinare, dando atto di ritenere allegati e 
facenti parte integrante e sostanziale del citato bando gli elaborati progettuali approvati con Delibera di 
Giunta comunale n. 13 del 28.03.2022 

3. DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS l’esperimento della    
procedura di gara a cui sarà trasmessa la presente determina unitamente al Bando Disciplinare di gara e al 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

4.  DI DARE ATTO che per la procedura di gara in oggetto corrisponde il seguente codice identificativo di gara: 
C.I.G: 92475843BB; 

          che la spesa per l’espletamento di gara da impegnare e liquidare a favore della SUA.CS è prevista nel  
quadro economico del progetto dei lavori in oggetto; 

5. DARE ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e L. 241/1990, l’arch. Antonella Maringolo è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione dei lavori in 
oggetto giusta Delibera G.C. n: 60 del 09.09.2019; 



\ 

6. DI PROVVEDERE, con successivo atto, al pagamento della somma dovuta a favore dell’AVCP quale 
contributo di gara; 
DI LIQUIDARE a favore della Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA_CS, con sede in Piazza XV 
Marzo 5 - 87100 Cosenza la somma complessiva pari ad €1.637,50 Con accreditamento sul conto corrente 
della Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza IBAN IT 73 P 0100 003 245 451 300 060 816, 
per come segue: 
 

 
Missione  Programma   Titolo   Macroagg   

Cap./Art. 2335 Descrizione Pagamento costi variabili in favore della SUA.CS per l’espletamento della gara 
d’appalto a procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando 
all’affidamento dei lavori di “Protezione, messa in sicurezza e consolidamento di 
aree in frana in localita’ “Tre Croci”, 

SIOPE  CIG  CUP H33H19000690001           

Creditore 
SUA_CS sede Piazza XV Marzo 5 
87100 Cosenza Codice Fiscale / P.IVA 80003710789 

Causale  

Pagamento costi variabili in favore della SUA.CS per l’espletamento della gara d’appalto a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di Bando all’affidamento dei lavori di “Protezione, messa in sicurezza e consolidamento di aree 
in frana in localita’ “Tre Croci”, 

Imp./Prenot. 

 31219/21 Importo  € 1.637,50 

 
 

7. DI IMPUTARE, l’importo complessivo di € 1.637,50 in oggetto, al cap. 2335 del bilancio corrente, impegno 
n. 219 del 15.11.2021, giusta Determina UTC n. 223/2021; 
 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito della Trasparenza 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
( X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale; 
( X) All’Area Finanziaria – Contabile; 
( X) All’Area Segreteria per la raccolta; 
 

il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to arch. Antonella Maringolo 

 
 
 

 
 
 
 



\ 

 
La presente determinazione : 
 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ; 
 
Data  23.05.2022 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to  Arch. Antonella Maringolo 

 
 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  __________  per quindici giorni consecutivi 
dal   26.05.2022 

Ufficio addetto alla pubblicazione 
F.to Anita Sapia 

 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Data, lì  26.05.2022 
 

 
 

395


